
세 출 예 산 사 업 명 세 서
2012년도 추경 1 회 일반회계 주민생활과 ~ 주민생활과

부서: 주민생활과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

주민생활과 34,639,426 33,813,844 825,582

국         26,409,861 26,218,867 190,994

분            911,951 920,876 △8,925

시          4,319,612 4,215,080 104,532

구          2,998,002 2,459,021 538,981

취약계층 보호 및 지원 강화 2,248,040 2,387,600 △139,560

국          1,494,956 1,637,170 △142,214

시            523,329 468,590 54,739

구            229,755 281,840 △52,085

수요자 중심의 통합 서비스 제공 2,248,040 2,387,600 △139,560

국          1,494,956 1,637,170 △142,214

시            523,329 468,590 54,739

구            229,755 281,840 △52,085

지역사회서비스투자사업 1,098,033 1,149,593 △51,560

국            768,629 827,843 △59,214

시            186,167 187,178 △1,011

구            143,237 134,572 8,665

307 민간이전 1,098,033 1,149,593 △51,560

국            768,629 827,843 △59,214

시            186,167 187,178 △1,011

구            143,237 134,572 8,665

10 사회복지보조 1,098,033 1,149,593 △51,560

  ◎ 지역사회서비스투자사업(바우처사업)
            1,098,033          1,149,593         △51,560      경정 1,098,033,000원*1년

국            768,629 827,843 △59,214

시            186,167 187,178 △1,011

구            143,237 134,572 8,665

사회복지지역대회 3,000 0 3,000

국              3,000 0 3,000

307 민간이전 3,000 0 3,000

국              3,000 0 3,000

10 사회복지보조 3,000 0 3,000

  ◎ 제7회 사회복지 지역대회 운영비(추경성립전
    )                 3,000                  0            3,000      3,000,000원*1회

국              3,000 0 3,000

지역공동체 일자리사업 526,200 414,700 111,500

국            263,100 207,350 55,750

시            263,100 207,350 55,750

101 인건비 356,960 333,460 23,500

국            178,480 166,730 11,750

시            178,480 166,730 11,750

04 기간제근로자등보수 356,960 333,460 23,500

  ◎ 기간제근로자등 보수
              356,960            324,960           32,000      경정 356,960,000원*1년

국            178,480 162,480 16,000

시            178,480 162,480 16,000



부서: 주민생활과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎ 청년일자리사업 기간제근로자등 보수
                    0              8,500          △8,500      경정 0원

국                  0 4,250 △4,250

시                  0 4,250 △4,250

201 일반운영비 4,000 6,000 △2,000

국              2,000 3,000 △1,000

시              2,000 3,000 △1,000

01 사무관리비 3,000 5,000 △2,000

  ◎ 사무관리비                 3,000              5,000          △2,000  경정 3,000,000원*1년

국              1,500 2,500 △1,000

시              1,500 2,500 △1,000

206 재료비 43,240 73,240 △30,000

국             21,620 36,620 △15,000

시             21,620 36,620 △15,000

01 재료비 43,240 73,240 △30,000

  ◎ 재료비                43,240             73,240         △30,000  경정 43,240,000원*1년

국             21,620 36,620 △15,000

시             21,620 36,620 △15,000

307 민간이전 80,600 0 80,600

국             40,300 0 40,300

시             40,300 0 40,300

02 민간경상보조 80,600 0 80,600

  ◎ 마을기업 육성사업(추경성립전)
               80,600                  0           80,600      80,600,000원*1년

국             40,300 0 40,300

시             40,300 0 40,300

402 민간자본이전 39,400 0 39,400

국             19,700 0 19,700

시             19,700 0 19,700

01 민간자본보조 39,400 0 39,400

  ◎ 마을기업 육성사업(추경성립전)
               39,400                  0           39,400      39,400,000원*1년

국             19,700 0 19,700

시             19,700 0 19,700

공공사회복지전달체계개선 9,820 9,820 0

국              4,910 4,910 0

시              2,455 2,455 0

구              2,455 2,455 0

201 일반운영비 4,010 1,600 2,410

국              2,000 800 1,200

시              1,005 400 605

구              1,005 400 605

01 사무관리비 4,010 1,600 2,410

  ◎ 일반운영비                 2,610              1,000            1,610

    ○ 기타 홍보물 제작비                 1,610                  0            1,610  1,610,000원*1년

국                800 0 800

시                405 0 405



부서: 주민생활과
정책: 취약계층 보호 및 지원 강화
단위: 수요자 중심의 통합 서비스 제공 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

구                405 0 405

  ◎ 운영수당                   800                  0              800

    ○ 자체교육 외래강사료(슈퍼비전)
                  800                  0              800        100,000원*8회

국                400 0 400

시                200 0 200

구                200 0 200

301 일반보상금 5,810 8,220 △2,410

국              2,910 4,110 △1,200

시              1,450 2,055 △605

구              1,450 2,055 △605

01 사회보장적수혜금 4,910 7,320 △2,410

  ◎ 공공복지전달체계(사례관리) 지원사업
                4,910              7,320          △2,410      경정 4,910,000원*1년

국              2,460 3,660 △1,200

시              1,225 1,830 △605

구              1,225 1,830 △605

맞춤형 지역복지 전달체계 개선 0 202,500 △202,500

국                  0 141,750 △141,750

구                  0 60,750 △60,750

101 인건비 0 202,500 △202,500

국                  0 141,750 △141,750

구                  0 60,750 △60,750

01 보수 0 202,500 △202,500

  ◎ 보수                     0            202,500        △202,500  경정 0원

국                  0 141,750 △141,750

구                  0 60,750 △60,750

저소득층 생활안정지원 23,456,686 22,925,776 530,910

국         21,065,809 21,065,809 0

분                  0 8,925 △8,925

시          1,604,781 1,604,781 0

구            786,096 246,261 539,835

기초생활보장급여 지원 23,456,686 22,925,776 530,910

국         21,065,809 21,065,809 0

분                  0 8,925 △8,925

시          1,604,781 1,604,781 0

구            786,096 246,261 539,835

생계급여 17,504,501 17,068,339 436,162

국         15,776,580 15,776,580 0

시          1,202,036 1,202,036 0

구            525,885 89,723 436,162

301 일반보상금 17,504,501 17,068,339 436,162

국         15,776,580 15,776,580 0

시          1,202,036 1,202,036 0

구            525,885 89,723 436,162

01 사회보장적수혜금 17,504,501 17,068,339 436,162

  ◎ 기초생활보장 일반수급자 생계급여(10,077명
    )            17,504,501         17,068,339          436,162      경정 17,504,501,000원*1년



부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

국         15,776,580 15,776,580 0

시          1,202,036 1,202,036 0

구            525,885 89,723 436,162

주거급여 3,801,925 3,701,926 99,999

국          3,413,176 3,413,176 0

시            274,977 274,977 0

구            113,772 13,773 99,999

301 일반보상금 3,785,260 3,685,261 99,999

국          3,398,176 3,398,176 0

시            273,811 273,811 0

구            113,273 13,274 99,999

01 사회보장적수혜금 3,785,260 3,685,261 99,999

  ◎ 기초생활보장 주거급여(10,514명)
            3,785,260          3,685,261           99,999      경정 3,785,260,000원*1년

국          3,398,176 3,398,176 0

시            273,811 273,811 0

구            113,273 13,274 99,999

기초생활보장사업운영 37,474 46,325 △8,851

분                  0 8,925 △8,925

구             37,474 37,400 74

201 일반운영비 700 1,400 △700

01 사무관리비 700 1,400 △700

  ◎ 운영수당                   700              1,400            △700

    ○ 생활보장위원회 참석수당
                  700              1,400            △700        경정 70,000원*10명*1회

203 업무추진비 30,774 36,000 △5,226

03 시책추진업무추진비 30,774 36,000 △5,226

  ◎ 정이 넘치고 살맛나는 복지남구구현 업무추
    진                12,000             15,000          △3,000

  ◎ 구민복지증진 등 시책업무 추진
                9,600             12,000          △2,400

  ◎ 주민생활지원 업무추진
                7,200              9,000          △1,800

  ◎ 자활지원 등 시책업무 추진
                1,974                  0            1,974

      경정 15,000,000원*1년*0.8

      경정 12,000,000원*1년*0.8

      경정 9,000,000원*1년*0.8

      2,467,000원*1년*0.8

301 일반보상금 6,000 8,925 △2,925

분                  0 8,925 △8,925

구              6,000 0 6,000

09 공익근무요원보상금 6,000 8,925 △2,925

  ◎ 공익근무요원보상금(4명)
                6,000              8,925          △2,925      경정 6,000,000원*1년

분                  0 8,925 △8,925

구              6,000 0 6,000

통합조사운영 38,701 35,101 3,600

202 여비 30,000 26,400 3,600

02 월액여비 30,000 26,400 3,600



부서: 주민생활과
정책: 저소득층 생활안정지원
단위: 기초생활보장급여 지원 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎ 통합조사 현장확인요원 월액여비
               30,000             26,400            3,600    경정 (200,000원*11명*3월)+(200,000원*13명*

    9월)

자활지원사업 3,864,343 3,870,927 △6,584

국          3,375,762 3,380,372 △4,610

시            373,746 375,720 △1,974

구            114,835 114,835 0

저소득층 자활사업 3,864,343 3,870,927 △6,584

국          3,375,762 3,380,372 △4,610

시            373,746 375,720 △1,974

구            114,835 114,835 0

자활지원 2,654,300 2,654,300 0

국          2,388,870 2,388,870 0

시            185,801 185,801 0

구             79,629 79,629 0

202 여비 0 3,000 △3,000

국                  0 2,700 △2,700

시                  0 210 △210

구                  0 90 △90

01 국내여비 0 3,000 △3,000

  ◎ 기초생활보장 자활사업 추진여비                     0              3,000          △3,000  경정 0원

국                  0 2,700 △2,700

시                  0 210 △210

구                  0 90 △90

301 일반보상금 1,203,300 1,200,300 3,000

국          1,082,970 1,080,270 2,700

시             84,231 84,021 210

구             36,099 36,009 90

01 사회보장적수혜금 1,203,300 1,200,300 3,000

  ◎ 기초생활보장 근로유지형 자활근로사업
            1,203,300          1,200,300            3,000      경정 1,203,300,000원*1년

국          1,082,970 1,080,270 2,700

시             84,231 84,021 210

구             36,099 36,009 90

지역자활센터등 운영지원 305,166 330,330 △25,164

국            213,616 231,231 △17,615

시             91,550 99,099 △7,549

307 민간이전 305,166 330,330 △25,164

국            213,616 231,231 △17,615

시             91,550 99,099 △7,549

10 사회복지보조 305,166 330,330 △25,164

  ◎ 지역자활센터등 운영지원
              305,166            330,330         △25,164      경정 305,166,000원*1개소*1년

국            213,616 231,231 △17,615

시             91,550 99,099 △7,549

자활사례관리 18,580 0 18,580

국             13,005 0 13,005



부서: 주민생활과
정책: 자활지원사업
단위: 저소득층 자활사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

시              5,575 0 5,575

307 민간이전 18,580 0 18,580

국             13,005 0 13,005

시              5,575 0 5,575

10 사회복지보조 18,580 0 18,580

  ◎ 지역자활센터 사례관리팀 운영지원
               18,580                  0           18,580      18,580,000원*1년

국             13,005 0 13,005

시              5,575 0 5,575

고용정책 활성화 378,235 124,300 253,935

국            314,068 118,000 196,068

시             51,767 0 51,767

구             12,400 6,300 6,100

지역맞춤형 일자리창출 지원사업 119,000 123,900 △4,900

국            107,000 118,000 △11,000

구             12,000 5,900 6,100

지역맞춤형 일자리창출 지원사업 119,000 123,900 △4,900

국            107,000 118,000 △11,000

구             12,000 5,900 6,100

307 민간이전 119,000 123,900 △4,900

국            107,000 118,000 △11,000

구             12,000 5,900 6,100

02 민간경상보조 119,000 123,900 △4,900

  ◎ 지역맞춤형 일자리창출 지원사업(차세대 지
    식BIZ 일자리창출사업)               119,000            123,900          △4,900

      경정 119,000,000원*1년

국            107,000 118,000 △11,000

구             12,000 5,900 6,100

(예비)사회적기업 육성사업 258,835 0 258,835

국            207,068 0 207,068

시             51,767 0 51,767

(예비)사회적기업 일자리창출사업 258,835 0 258,835

국            207,068 0 207,068

시             51,767 0 51,767

307 민간이전 258,835 0 258,835

국            207,068 0 207,068

시             51,767 0 51,767

02 민간경상보조 258,835 0 258,835

  ◎ (예비)사회적기업 일자리창출사업(추경성립
    전)               258,835                  0          258,835      258,835,000원*1년

국            207,068 0 207,068

시             51,767 0 51,767

고용 촉진 및 안정 1,467,000 1,512,000 △45,000

분            268,000 268,000 0

시            740,000 740,000 0

구            459,000 504,000 △45,000

공공근로사업 1,467,000 1,512,000 △45,000



부서: 주민생활과
정책: 고용 촉진 및 안정
단위: 공공근로사업 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

분            268,000 268,000 0

시            740,000 740,000 0

구            459,000 504,000 △45,000

공공근로사업 1,467,000 1,512,000 △45,000

분            268,000 268,000 0

시            740,000 740,000 0

구            459,000 504,000 △45,000

101 인건비 1,445,590 1,490,590 △45,000

분            264,212 264,212 0

시            729,507 729,507 0

구            451,871 496,871 △45,000

04 기간제근로자등보수 1,445,590 1,490,590 △45,000

  ◎ 기간제근로자등보수
            1,445,590          1,490,590         △45,000      경정 1,445,590,000원*1년

분            264,212 264,212 0

시            729,507 729,507 0

구            451,871 496,871 △45,000

자원봉사 활성화 지원 227,565 230,032 △2,467

국             17,516 17,516 0

시             61,000 61,000 0

구            149,049 151,516 △2,467

자원봉사센터 운영활성화 추진 227,565 230,032 △2,467

국             17,516 17,516 0

시             61,000 61,000 0

구            149,049 151,516 △2,467

자원봉사센터 기반구축 70,533 73,000 △2,467

203 업무추진비 533 3,000 △2,467

03 시책추진업무추진비 533 3,000 △2,467

  ◎ 자원봉사 활성화 업무추진
                  533              3,000          △2,467      경정 533,000원*1년

행정운영경비(주민생활과) 1,630,724 1,396,376 234,348

국            141,750 0 141,750

분            433,000 433,000 0

구          1,055,974 963,376 92,598

인력운영비(사회복지직) 1,429,589 1,227,089 202,500

국            141,750 0 141,750

분            433,000 433,000 0

구            854,839 794,089 60,750

인건비 1,429,589 1,227,089 202,500

국            141,750 0 141,750

분            433,000 433,000 0

구            854,839 794,089 60,750

101 인건비 1,429,589 1,227,089 202,500

국            141,750 0 141,750

분            433,000 433,000 0

구            854,839 794,089 60,750

01 보수 1,429,589 1,227,089 202,500



부서: 주민생활과
정책: 행정운영경비(주민생활과)
단위: 인력운영비(사회복지직) (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

  ◎ 봉급             1,273,063          1,070,563          202,500

    ○ 6급(22호봉)               333,893            178,206          155,687  경정 3,091,600원*9명*12월

분            131,190 70,020 61,170

구            202,703 108,186 94,517

    ○ 7급(21호봉)               398,002            414,087         △16,085  경정 2,763,900원*12명*12월

분            163,527 170,134 △6,607

구            234,475 243,953 △9,478

    ○ 8급(10호봉)               416,384            311,136          105,248  경정 1,927,700원*18명*12월

국             68,710 0 68,710

분             95,910 89,420 6,490

구            251,764 221,716 30,048

    ○ 9급(8호봉)               104,345            130,931         △26,586  경정 1,288,200원*9명*9월

국             73,040 0 73,040

분                  0 61,053 △61,053

구             31,305 69,878 △38,573

    ○ 처우개선비
               20,439             36,203         △15,764        경정 1,252,623,000원*1.63165%

인력운영비(주민생활과) 121,126 98,525 22,601

인건비 121,126 98,525 22,601

101 인건비 121,126 98,525 22,601

01 보수 121,126 98,525 22,601

  ◎ 시간외근무수당               121,126             98,525           22,601

    ○ 5급                 4,621              4,405              216

    ○ 6급
               26,930             18,781            8,149

    ○ 7급
               43,313             30,535           12,778

    ○ 8급
               30,893             30,459              434

    ○ 9급
               12,037             11,013            1,024

  경정 11,002원*35시간*1명*12월

      경정 (9,383원*35시간*6명*2월)+(9,383원*3
      5시간*7명*10월)

      경정 (8,476원*35시간*8명*2월)+(8,476원*3
      5시간*13명*10월)

      경정 (7,609원*35시간*8명*2월)+(7,609원*3
      5시간*10명*10월)

      경정 (6,878원*35시간*5명*2월)+(6,878원*3
      5시간*4명*10월)

기본경비 80,009 70,762 9,247

기본경비 80,009 70,762 9,247

201 일반운영비 23,149 20,382 2,767

01 사무관리비 22,326 19,734 2,592

  ◎ 일반수용비                11,070              9,990            1,080

    ○ 부서운영수용비
                8,040              6,960            1,080

  ◎ 급량비                11,256              9,744            1,512

    ○ 특근급식비
               11,256              9,744            1,512

      경정 {(25,000원*29명*3월)*0.8+(25,000원*
      35명*9월)*0.8}

      경정 {(7,000원*29명*5식*3월)*0.8+(7,000
      원*35명*5식*9월)*0.8}



부서: 주민생활과
정책: 행정운영경비(주민생활과)
단위: 기본경비 (단위:천원)

부서ㆍ정책ㆍ단위(회계)ㆍ세부사업ㆍ편성목 예산액 기정액 비교증감

02 공공운영비 823 648 175

  ◎ 공공요금 및 제세                   823                648              175

    ○ 우편요금                   175                  0              175  1,750원*100건

202 여비 45,360 38,880 6,480

01 국내여비 45,360 38,880 6,480

  ◎ 기본업무추진여비
               45,360             38,880            6,480    경정 (20,000원*9일*18명*3월)+(20,000원*9일

    *22명*9월)


